
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Determinazione dirigenziale 2024

Oggetto: Affidamento alla  Società Italiana Brevetti  S.p.A.  del  servizio di  estensione
PCT  della  domanda  di  brevetto  nazionale  n.  102023000006900  dal  titolo
"Novel formulations for biobased nanostructured films and coatings"

CIG: B256823C02
CUP: H75E23000030005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  l’Università,  nell’anno  2023,  ha  depositato  la  domanda  di  brevetto  n.
102023000006900 dal titolo "Novel formulations for biobased nanostructured films
and coatings" in contitolarità con l’Università degli Studi di Pavia;

CONSIDERATO che le quote di contitolarità sono ripartite come segue: Università Ca’ Foscari 80%
e Università degli Studi di Pavia 20%;

CONSIDERATO che sono prossimi i termini per l’estensione internazionale (PCT) della domanda di
brevetto in oggetto;

VISTO il  verbale della seduta n. 6/2024 della Sottocommissione Brevetti,  tenutasi  il  21
giugno  2024,  in  cui  l’Organo  dà  mandato  all’Ufficio  PinK  di  proseguire
autonomamente  con  le  pratiche  standard  relative  alle  domande  di  brevetto
autorizzate  per  il  primo  deposito,  fino  alla  loro  nazionalizzazione,  entro  il  tetto
massimo di 15.000€ di spesa e solo in presenza di un rapporto di ricerca non
negativo;

DATO ATTO che il  Dirigente  dell’Area Ricerca ha le  competenze e i  requisiti  per  assumere
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che, per il servizio di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento,
non risulta attiva/o:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO opportuno che siano affidate al mandatario che ha curato i servizi di consulenza e
primo deposito anche le successive pratiche collegate alla domanda di brevetto,
vista la natura specialistica e professionale di tali servizi;

VISTO che le pratiche di primo deposito sono state affidate alla Società Italiana Brevetti
S.p.A.  con Determina Dirigenziale Rep. n. 1666/2023;

CONSIDERATO che il  preventivo di spesa, presentato da  Società Italiana Brevetti  S.p.A., pari a
€1.840,00  +  IVA 22% + Tasse  ufficiali  e  valori  bollati  €3.084,66,  è  congruo  e
risponde pienamente alle esigenze della struttura;

VISTA la Trattativa Diretta n. 4490659 condotta sulla piattaforma MePA con l’operatore
economico  Società  Italiana  Brevetti  S.p.A.  (P.Iva  IT00880811005)  attraverso  la
quale è stato generato il codice CIG: B256823C02 per l’approvvigionamento del
servizio in oggetto; 

VISTA la  stipula  della  Trattativa  Diretta  di  cui  alla  precedente  premessa,  assunta  al
protocollo con Repertorio n. 1843/2024 Prot n. 173347 del 10/07/2024;

ACQUISITA dal fornitore la dichiarazione di possesso dei requisiti ex artt. 94 E 95 del D.Lgs.
36/2023 e della tracciabilità dei flussi  finanziari  ai sensi  dell’art.  3 della Legge
136/2010; 

ARIC/PInK
pink@unive.it / T. 041 234 8146

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota Prot. n. 168308 del
05/07/2024 dell’Università Ca’ Foscari Venezia);

VISTI  il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

 il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare gli artt. 28 e 37;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del
29/06/2023;

la sottosezione "Rischi  corruttivi  e trasparenza" del  Piano integrato di  Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dall’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di
Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità,
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot  n.  34643  del
01/02/2024 di allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo
dei  medesimi  per  l’esercizio  2024  e  in  particolare  l’allegato  4  che  definisce  le
modalità di utilizzo del budget;

VERIFICATA la disponibilità dei fondi nel progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST, scrittura
anticipata n. 32764;

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
l’affidamento del servizio di estensione PCT della domanda di brevetto nazionale n.
102023000006900 dal titolo "Novel formulations for biobased nanostructured films
and  coatings"  alla  Società  Italiana  Brevetti  S.p.A.  per  l’importo  totale  di  Euro
1.840,00 (IVA e tasse ufficiali e valori bollati esclusi).

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 4.924,66 (IVA e tasse ufficiali e valori
bollati inclusi) sul progetto FONDOSUPPORTORICERCA.EST, conto A.C.06.08.12
Altri  costi  per  servizi  connessi  a  did.  e  ric,  scrittura  anticipata  n.  32764  del
8/05/2024.

.

Venezia,

IL DIRIGENTE

Dario Pellizzon

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

ARIC/PInK
pink@unive.it / T. 041 234 8146

2



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

Giovanna Berera

ARIC/PInK
pink@unive.it / T. 041 234 8146

3


		2024-07-12T10:46:30+0200
	IT
	Dario Pellizzon




